П Р И Г О В О Р

ИФИО1

Дело (№) (адрес)

(Дата обезличена)

Истринский городской ФИО15 (адрес) в составе

председательствующего судьи Алексеенко А.В.

с участием государственного обвинителя заместителя Истринского горпрокурора ФИО23, помощника Истринского горпрокурора ФИО24,

подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, Альбрехта В.М., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, 

защитников адвокатов ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32,

при секретаре ФИО33, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО7 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО10, 22

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

ФИО12, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст.180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, организованной группой, в особо крупном размере.

Так ФИО2, имея умысел на совершение преступлений, желая обогатиться незаконным путем, поставил перед собой цель – получение материальной выгоды, путем неоднократного совершения тяжких преступлений. Для достижения преступной цели ФИО2, примерно в ноябре 2015 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в (адрес), для совершения тяжких преступлений создал устойчивую, организованную преступную группу, с заранее поставленными целями и задачами преступной деятельности, а именно: с целью производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, защищенными от подделок, и получение прибыли от реализации произведенной немаркированной табачной продукции. При этом в данной организованной преступной группе ФИО2 были четко распределены функциональные обязанности каждого из участников преступной группы. 

На ФИО2, как на организатора организованной преступной группы возлагалась роль по поиску оборудования для производства контрафактной табачной продукции, роль по подысканию места, где будет осуществляться нелегальное производство, по поставке табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, а также роли по подбору людей - участников организованной группы, и распределению прибыли между участниками организованной преступной группы.

Так, в ноябре 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в г. ФИО49 Крым, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, и по его приглашению, к участию в организованной преступной группе, созданной последним в (адрес), присоединился ФИО9, роль которого на начальном этапе создания преступной группы заключалась в поиске станков для производства сигарет без фильтра, а в последующем – в подыскании потенциальных покупателей незаконно произведенной немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18, путем размещения рекламы на порталах сети «Интернет» и в социальных сетях.

Позже, в феврале 2016 года, точные дата и время следствием не установлены в (адрес), для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, целью которой является производство, хранение и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, осознавая свое участие в такой группе, заведомо понимая цели создания преступной группы и давая на это свое добровольное согласие, прибыл Альбрехт В.М., обладающий специальными познаниями в области табачного производства, так как долгое время являлся мастером на Львовской табачной фабрике Р. Украина, роль которого заключалась в ремонте оборудования по производству контрафактной табачной продукции, его запуску, а также само производство немаркированных табачных изделий и организация их хранения на территории цеха.

Позже, в июле 2016 года, более точные время и дата следствием не установлены, для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания, по приглашению Альбрехта В.М., с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха, расположенного по указанному выше адресу, прибыл ФИО5, роль которого в составе организованной преступной группы была аналогична роли Альбрехта В.М., так как ФИО5 также долгое время работал на Львовской табачной фабрике в Р. Украина. 

Кроме того, примерно в марте 2016 года, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению организатора – ФИО2 на территорию цеха прибыл ФИО4, роль которого заключалась в производстве строительных работ – подготовке помещения цеха для осуществления незаконного производства немаркированной табачной продукции, а также для возможности проживания лиц в указанном помещении, в производстве работ по монтажу станков для незаконного производства немаркированной табачной продукции, а в последующем, после запуска производства, на него (ФИО4) была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Позже, примерно в июне 2016 года, более точное время следствием не установлено, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе для достижения общих преступных целей, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, к данной группе присоединился ФИО7, преступная роль которого заключалась в координации действий всех участников преступной группы, работающих в цехе, составление письменной отчетности о количестве произведенной контрафактной продукции, которая впоследствии передавалась организатору – ФИО2, а также в выполнении различных функций по доставлению продуктов питания для участников преступной группы, проживающих на территории цеха, поиска деталей для ремонта технологического оборудования по производству контрафактной табачной продукции. Кроме того, при возникновении необходимости печати упаковок (пачек) для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», в которые в последствии упаковывалась незаконно произведённая табачная продукция, а также необходимости в изготовлении специальных ФИО18 для табачной продукции, на ФИО7 была возложена обязанность по поиску типографии, где будет осуществлена данная печать. 

Так, ФИО7 примерно в июне 2016, подыскал ООО «Печатный двор», расположенное в (адрес), директором которого является его знакомый - ФИО35, не являющийся участником организованной преступной группы, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, в которой была произведена печать упаковок для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», а также поддельных специальных ФИО18 для табачной продукции, по внешним признакам, а именно: размеру, цветовому и геометрическому оформлению, расположению элементов на ФИО18, схожих с оригинальной продукцией АО «Гознак», то есть имеющие признаки частичной подделки специальных ФИО18 для табачной продукции, эскизы которых были подготовлены ФИО2 

Также, примерно в августе 2016, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению участника организованной преступной группы – ФИО9, с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха прибыл ФИО10, на которого была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

В конце ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, находясь в (адрес), в ее состав, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, вступил ФИО8, роль которого заключалась в выполнении указаний по перевозке строительных материалов, получении из типографии напечатанных упаковок для сигарет и поддельных специальных ФИО18, а также перевозке произведенной контрафактной табачной продукции к месту сбыта и ее продажа.

Также в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, с согласия организатора преступной группы – ФИО2 к ее составу присоединились неустановленные следствием лица, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, которые осознавали цели ее создания и дали добровольное согласие на участие в такой группе, преступная роль которых заключалась в непосредственном производстве немаркированной табачной продукции, организации ее хранения на территории цеха, в оклеивании изготовленных пачек с сигаретами ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. 

Таким образом, ФИО2, обладая необходимыми лидерскими качествами и организаторскими способностями, обещая материальные блага при распределении средств от реализации контрафактной табачной продукции в качестве вознаграждения за участие в преступной организованной группе и за выполнение поставленных задач, в период времени с ноября 2015 года по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, находясь в (адрес), вовлек в состав организованной преступной группы: ФИО10, ФИО9, ФИО4, ФИО8, Альбрехта В.М., ФИО5, ФИО7, а также неустановленных следствием лиц, разъяснив им их роли при совершении преступлений. При этом каждый из участников организованной группы знал о целях ее создания, дал свое согласие на участие в группе и на совершение планируемых преступлений. 

Группа, в которую входили указанные выше лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана ФИО6 для совершения определенного вида преступлений: производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, незаконного использования чужого товарного знака, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18; на протяжении длительного времени члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи посредством телефонных переговоров и личных встреч, некоторые из членов группы состояли в родственных отношениях, другие поддерживали дружеские отношения на протяжении длительного времени. Устойчивость организованной группы основывалась на строгом разграничении ролей под руководством ФИО6; возможной неоднократности преступлений, длительном периоде совместной преступной деятельности; технической оснащенности при совершении преступлений; выборе торговых ФИО18 табачных изделий, пользующихся спросом на потребительском рынке; осуществление безопасности преступной деятельности - расположение помещения в котором осуществлялось производство контрафактной табачной продукции вдали от большого скопления людей и правоохранительных органов, отсутствие свободного доступа на территорию цеха.

При этом, все участники организованной преступной группы, свои роли выполнили в полном объеме.

Так, ФИО2 в целях создания организованной преступной группы, целью которой будет являться совершение тяжких преступлений, связанное с производством, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажа контрафактной табачной продукции, примерно в ноябре 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, обратился к своему знакомому ФИО9, чтобы тот посредством сети «Интернет» подыскал оборудование для производства сигарет без фильтра, который на тот момент проживал в (адрес) и не имел постоянного источника доходов и определённых занятий, приглашая его, таким образом, вступить в организованную преступную группу. ФИО9, добровольно дал свое согласие на участие в организованной преступной группе, осознавая преступные цели ее создания, после чего, посредством сети «Интернет» подыскал неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, у которого было в наличии три станка - по производству сигарет без фильтра, по упаковке произведенных сигарет в пачки и по оклеиванию данных пачек специальными ФИО18 для табачной продукции (далее по тексту технологическое оборудование по производству контрафактных сигарет). ФИО2, для согласования вопроса по приобретению указанных станков, в декабре 2015 года прибыл в г. ФИО49 Крым, где неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, являющееся собственником указанного оборудования по производству контрафактных сигарет, отказалось продавать данные станки, сообщив, что хочет получать прибыль от реализации произведенной на данных станках табачной продукции, при этом заведомо понимая, что данное производство будет нелегальным, и, таким образом, давая свое согласие на участие в преступлении в составе организованной преступной группы, с целью достижения общих преступных целей. Так, неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, собственник указанных станков, вступив с согласия организатора – ФИО2, в организованную преступную группу пояснил, что в связи с тем, что он будет участником незаконного производства табачной продукции без фильтра, его роль будет заключаться в предоставлении оборудования, подыскания мастера по его наладке и запуску, при этом ему необходимы денежные средства для отправки оборудования к месту организации нелегального производства табачной продукции, то есть в (адрес).

ФИО2 понимая, что не обладает необходимыми денежными средствами, решил вовлечь в преступление неустановленное следствием лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, которое, дав свое согласие на участие в организованной преступной группе, заведомо понимало цели создания данной группы и, что является участником такой группы, и его роль будет заключаться в финансировании нелегального производства табачной продукции на начальном этапе, а в последующем оно сможет получать прибыль от реализации контрафактной табачной продукции. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием лицами, являющимися участниками организованной преступной группы, в начале 2016 года, более точное время не установлено, подыскал в (адрес) помещение, в котором будет осуществляться производство и хранение контрафактной табачной продукции, собственник которого, ФИО36, не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных следствием лиц. Так, для указанного производства было оборудовано помещение, расположенное по адресу: (адрес), пер. Дачный (адрес) (далее по тексту «цех»), куда были привезено технологическое оборудование для производства сигарет без фильтра ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3». Также данное помещение и прилегающая территория, впоследствии, были оборудованы участниками организованной группы, в том числе и ФИО4, для проживания лиц, которые являясь исполнителями организованной преступной группы, выполняли функциональные обязанности по производству, хранению, перевозки в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий. Позже, для обеспечения возможности организации дополнительного места хранения табака, используемого для незаконного производства сигарет, по указанию организатора ФИО2, согласно договора аренды (№)-Н от (Дата обезличена), у ОАО «Волгоградводсервис», представители которого не были осведомлены о преступных намерениях преступной группы, было арендовано складское помещение (ангар), расположенное на территории строительного рынка по адресу: (адрес), Среднеахтубинский р-он, (адрес), стр. 176, которое использовалось для временного хранения табачного сырья и в качестве места его сортировки. Кроме того, для обеспечения возможности продажи немаркированной табачной продукции на территории (адрес), ФИО2, у ООО «ОКС-Нива», в субаренду было арендовано складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), генеральный директор которого, ФИО37, не был осведомлен о намерениях преступной группы, для временного размещения нелегальной табачной продукции, с целью ее последующей транспортировки к месту сбыта.

В целях реализации общих преступных целей, примерно в феврале 2016, технологическое оборудование по производству контрафактной табачной продукции доставлено неустановленным следствием лицом, входящим в состав организованной преступной группы, из Р. Крым в цех, расположенный в (адрес) по указанному выше адресу, где его установку в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), согласно отведенным им преступным ролям, осуществляли Альбрехт В.М. и ФИО5 После, того как процесс производства контрафактной табачной продукции был запущен, Альбрехт В.М. и ФИО5 осуществляли контроль за бесперебойной работой указанных станков. Также, примерно в марте 2016, более точная дата не установлена, помощь в монтаже оборудования осуществлял ФИО4 При этом доставку деталей для ремонта станков, в период времени с февраля 2016 по июнь 2016 осуществлял ФИО2, а с июня 2016 по (Дата обезличена) – ФИО7. Кроме того, в период времени с июня 2016 по (Дата обезличена), ФИО7, выполняя свою преступную роль, находясь в цехе по указанному адресу, контролировал деятельность участников организованной группы, работавших в цехе, передавая всю информацию, в том числе и о количестве произведенных контрафактных пачек сигарет, организатору группы – ФИО2 и неустановленным следствием лицам, а также осуществлял в цех доставку продуктов питания.

В период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена) нелегальное производство по изготовлению контрафактных сигарет было запущено, процесс производства выглядел следующим образом: неустановленные следствием участники организованной группы, на которых была возложена роль по производству сигарет, помещали табак в специальный резервуар станка, где табак измельчался, обворачивался сигаретной бумагой и по конвейерной линии поступал на станок по упаковке сигарет, где произведенные сигареты упаковывалась в пачки, изготовленные в типографии ООО «Печатный Двор», которую приискал ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, по 20 штук каждая пачка, оклеенные, неустановленными следствием лицами, согласно отведенным им преступным ролям, заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, которые также были изготовлены в ООО «Печатный Двор», после чего готовые пачки с сигаретами упаковывались, неустановленными следствием лицами, в картонные коробки для последующей транспортировки данной контрафактной продукции ФИО10, ФИО4, ФИО8, согласно их преступным ролям, к месту сбыта, которое было указано ФИО9, при этом произведенная контрафактная табачная продукция незаконно хранилась всеми участниками организованной преступной группы, до момента отправки, на территории цеха по указанному выше адресу.

При этом ФИО2 в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, являясь организатором преступной группы, выполняя свою преступную роль, совершал не только действия по подбору людей - участников организованной группы, но и наладил поставку табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, занимался распределением прибыли между участниками организованной преступной группы, в виде заработной платы, самостоятельно оценивая степень участия каждого члена группы, и таким образом определяя размер денежных выплат. 

Все участники указанной организованной преступной группы, в процессе производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, осознавали, что каких-либо разрешительных документов на производство, табачных изделий под ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» не имеется, произведенная табачная продукция не маркирована специальными ФИО18 для табачной продукции установленного образца, правила изготовления которых определены Постановлением Правительства РФ (№) от (Дата обезличена), и в соответствии с которым изготовлении таких ФИО18 осуществляется предприятиями АО «Гознак», в связи с чем при производстве табачных изделий на оборудовании, установленном в цехе, они являются контрафактными, то есть выпущенными в оборот с ФИО52 требований действующего законодательства - Федерального закона от (Дата обезличена) №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого в соответствии с п. 2 ст. 4 «Общие требования к табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными ФИО18, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В результате преступной деятельности организованной преступной группы, в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), в цехе по указанному адресу, организованной преступной группой, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, на технологическом оборудовании, предназначенном для изготовления сигарет без фильтра, было незаконно произведено не менее 44 500 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «ФИО3», не менее 505 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Дона», не менее 151 250 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима», не менее 36 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Ностальгия».

Далее, в целях достижения общей преступной цели – продажа произведенной немаркированной табачной продукции, и в целях получения прибыли от ее реализации, ФИО2 было дано указание исполнителям организованной преступной группы на продажу изготовленной немаркированной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Так, (Дата обезличена), в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО10, находясь по адресу: (адрес), (адрес)», на территории ярмарки «Русь-57», действуя в целях достижения общих преступных целей, встретился с ФИО38, не входящим в состав организованной преступной группы, не осведомленным о преступных намерениях ФИО10, который, увидев размещенное ФИО9, согласно отведённой ему преступной роли, посредством сети «Интернет» объявление о продаже сигарет ФИО18 «Прима Дона», решил приобрести сигареты данной ФИО18 с целью дальнейшей перепродажи по более высокой цене, получив, таким образом, материальную выгоду, будучи не осведомленным о незаконности производства данных сигарет. Так, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, ФИО10, прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. (№) регион, в указанное выше время, совершил сбыт ФИО38 немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима Дона», подлежащей обязательной маркировке специальными ФИО18 для табачных изделий, в количестве не менее 77 500 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенной заведомо для ФИО10 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. После чего получив денежные средства от ФИО38, за приобретенную последним табачную продукцию, в размере 2 960 000 рублей, ФИО10, с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на достижение преступных целей организованной преступной группы. При этом, денежные средства, полученные от продажи сигарет, впоследствии были переданы ФИО2, как организатору преступной группы, для последующего распределения прибыли между участниками организованной группы.

После приобретения указанных выше контрафактных сигарет, ФИО38, часть, а именно 72 500 пачек, продал ФИО39, а часть 5000 пачек оставил себе, которые хранил, будучи не осведомленным о незаконности их производства в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 217230 г.р.з. (№) регион, который (Дата обезличена) был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес) вблизи (адрес), и данная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» была изъята. 

Кроме того, (Дата обезличена), ФИО39, управляя автомобилем «Газель» г.р.з. (№), находясь по адресу, (адрес), был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес), и проданная ему немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 72500 пачек была изъята. Таким образом, незаконно произведенная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 77 500 пачек по 20 штук сигарет, была изъята из гражданского оборота.

После совершения вышеуказанного сбыта немаркированной табачной продукции, сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по (адрес) стало известно о преступной деятельности организованной преступной группы, и (Дата обезличена) ими было организовано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». 

Так, (Дата обезличена), около 16 час. 00 мин., ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, реализуя общие преступные цели, согласно отведенной ему роли, совместно с ФИО8, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по адресу: (адрес), (адрес) (адрес) «(адрес)», на территории ярмарки «Русь-57», прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. (№) (№) регион, совершили сбыт немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима» в количестве 80 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «Прима Дона» в количестве 140 000 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенные заведомо для ФИО4 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. В результате проведения ОРМ «проверочная закупка» данная нелегальная продукция была изъята сотрудниками полиции. 

Кроме того, (Дата обезличена) примерно в 17 час. 05 мин. в ходе проведения обыска на территории цеха, по адресу: (адрес), пер. Дачный, (адрес), сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция, оклеенная, заведомо для участников организованной преступной группы под руководством ФИО6, поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, а именно: сигареты ФИО18 «Прима» в количестве 71 000 пачек по 20 штук сигарет в каждой пачке, «Прима Ностальгия» в количестве 36 000 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачек, «Прима Дона» в количестве 192 500 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 44 250 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, а также оборудование, на котором осуществлялось незаконное производство сигарет, упаковка сигарет в пачки по 20 штук, оборудование по оклеиванию пачек специальными ФИО18, коробки с заведомо для участников организованной преступной группы поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, бобины сигаретной бумаги, коробки с заготовками пачек сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3», коробки с табачным сырьем и сигареты, не упакованные в коробки. Кроме того, на территории дополнительного склада, расположенного по вышеуказанному адресу в (адрес), в ходе производства обыска (Дата обезличена) было обнаружено и изъято 95 000 пачек сигарет ФИО18 «Прима Дона», оклеенные заведомо для участников организованной преступной группы поддельным специальными ФИО18 для табачной продукции.

Таким образом, в результате проведения указанных выше следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, деятельность организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, была пресечена.

Изъятая в ходе вышеуказанных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий табачная продукция ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «ФИО3», согласно заключениям эксперта (№) от (Дата обезличена), 781 от (Дата обезличена), 782 от (Дата обезличена) изготовлена на разном оборудовании и по разным технологиям, по отношению к пачкам сигарет и сигаретам, предоставленным ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак». Изъятая табачная продукция ФИО18 «Прима Дона», не является оригинальной продукцией ЗАО «Донской табак», так как она не выпускается обществом с октября 2015 года. Согласно заключениям эксперта (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена) полиграфическое оформление пачек с табачной продукцией «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3» не соответствуют образцам полиграфического оформления упаковки (пачки) табачной продукции, предоставленных ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак», ЗАО «Донской табак». Кроме того, согласно справки о техническом исследовании (№).1/2980 от (Дата обезличена), полученной из АО «Гознак», специальные ФИО18, которыми оклеена изъятая табачная продукция, не изготовлены предприятиями АО «Гознак», а также согласно исследования (№).1/2981 от (Дата обезличена) - не являются продукцией выпущенной предприятием АО «Гознак», но имеют признаки внешнего сходства, что может говорить о подделке специальных ФИО18 и соответственно их использовании, а также согласно заключению эксперта (№) от (Дата обезличена), специальные ФИО18, которыми оклеена табачная продукция «ФИО3», изъятая (Дата обезличена) в ходе «проверочной закупки», по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и средств защиты не соответствуют образцам аналогичной продукции, изготовленными ФГУП «Гознак», а выполнены способом плоской офсетной печати, бумага не имеет защитных волокон, невидимые защитные элементы, обладающие УФ-люминесценцией отсутствуют.

На основании справок о нанесенном ущербе, предоставленных правообладателями, в результате совершенного преступления, исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет с рынка одну единицу легального товара, сумму нанесенного ущерба правообладателю оценивается исходя из стоимости одной единицы оригинальной продукции на дату изъятия контрафактной табачной продукции, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции.

Так, согласно справке об ущербе, предоставленной ЗАО «Донской табак», являющимся правообладателем товарного знака «Прима Дона», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), сумма нанесенного ущерба ЗАО в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, составляет 19 695 000 рублей, исходя из МРЦ одной пачки сигарет ФИО18 «Прима Дона» - 39 руб. 00 копеек, на ноябрь 2015 (дата последнего выпуска продукции), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 505 000 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, предоставленной ОАО «Моршанская табачная фабрика», являющимся правообладателем товарного знака «ФИО3», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до 2019 года, сумма нанесенного ущерба ОАО в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, составляет 2 492 000 рублей, исходя из МРЦ одной пачки сигарет ФИО18 «ФИО3» - 56 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 44 500 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, предоставленной АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», являющимся правообладателем товарного знака «Прима Ностальгия», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), сумма нанесенного ущерба АО в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, составляет 2 160 000 рублей, исходя из стоимости одной пачки сигарет ФИО18 «Прима Ностальгия» - 60 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 36000 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, АПТП «Табакпром», являющимся правообладателем товарного знака «Прима», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, причинен ущерб 6 655 000 рублей, исходя из стоимости одной пачки сигарет ФИО18 «Прима» - 44 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 151 250 пачек сигарет. 

Таким образом, общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными ФИО18, оклеенные заведомо для участников организованной преступной группы, в состав которой входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М., под руководством ФИО2, поддельными специальными ФИО18, составляет 31 002 000 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Они же (ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М.) совершили незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой. 

Так ФИО2, имея умысел на совершение преступлений, желая обогатиться незаконным путем, поставил перед собой цель – получение материальной выгоды, путем неоднократного совершения тяжких преступлений. Для достижения преступной цели ФИО2, примерно в ноябре 2015 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в (адрес), для совершения тяжких преступлений создал устойчивую, организованную преступную группу, с заранее поставленными целями и задачами преступной деятельности, а именно с целью использования чужого товарного знака при незаконном производстве немаркированной табачной продукции, и получение прибыли от ее реализации. При этом в данной организованной преступной группе ФИО2 были четко распределены функциональные обязанности каждого из участников преступной группы. 

На ФИО2, как на организатора организованной преступной группы возлагалась роль по поиску оборудования для производства контрафактной табачной продукции, роль по подысканию места, где будет осуществляться нелегальное производство, по поставке табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, а также роли по подбору людей - участников организованной группы, и распределению прибыли между участниками организованной преступной группы.

Так, в ноябре 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в г. ФИО49 Крым, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, и по его приглашению, к участию в организованной преступной группе, созданной последним в (адрес), присоединился ФИО9, роль которого на начальном этапе создания преступной группы заключалась в поиске станков для производства сигарет без фильтра, а в последующем – в подыскании потенциальных покупателей незаконно произведенной немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18, путем размещения рекламы на порталах сети «Интернет» и в социальных сетях.

Позже, в феврале 2016 года, точные дата и время следствием не установлены в (адрес), для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, целью которой является производство, хранение и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, осознавая свое участие в такой группе, заведомо понимая цели создания преступной группы и давая на это свое добровольное согласие, прибыл Альбрехт В.М., обладающий специальными познаниями в области табачного производства, так как долгое время являлся мастером на Львовской табачной фабрике Р. Украина, роль которого заключалась в ремонте оборудования по производству контрафактной табачной продукции, его запуску, а также само производство немаркированных табачных изделий и организация их хранения на территории цеха. Позже, в июле 2016 года, более точные время и дата следствием не установлены, для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания, по приглашению Альбрехта В.М., с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха, расположенного по указанному выше адресу, прибыл ФИО5, роль которого в составе организованной преступной группы была аналогична роли Альбрехта В.М., так как ФИО5 также долгое время работал на Львовской табачной фабрике в Р. Украина. 

Кроме того, примерно в марте 2016 года, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению организатора – ФИО2 на территорию цеха прибыл ФИО4, роль которого заключалась в производстве строительных работ – подготовке помещения цеха для осуществления незаконного производства немаркированной табачной продукции, а также для возможности проживания лиц в указанном помещении, в производстве работ по монтажу станков для незаконного производства немаркированной табачной продукции, а в последующем, после запуска производства, на него (ФИО4) была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Позже, примерно в июне 2016 года, более точное время следствием не установлено, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе для достижения общих преступных целей, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, к данной группе присоединился ФИО7, преступная роль которого заключалась в координации действий всех участников преступной группы, работающих в «цехе», составление письменной отчетности о количестве произведенной контрафактной продукции, которая впоследствии передавалась организатору – ФИО2, а также в выполнении различных функций по доставлению продуктов питания для участников преступной группы, проживающих на территории «цеха», поиска деталей для ремонта технологического оборудования по производству контрафактной табачной продукции. Кроме того, при возникновении необходимости печати упаковок (пачек) для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», в которые в последствии упаковывалась незаконно произведённая табачная продукция, а также необходимости в изготовлении специальных ФИО18 для табачной продукции, на ФИО7 была возложена обязанность по поиску типографии, где будет осуществлена данная печать. Так, ФИО7 примерно в июне 2016, подыскал ООО «Печатный двор», расположенное в (адрес), директором которого является его знакомый - ФИО35, не являющийся участником организованной преступной группы, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, в которой была произведена печать упаковок для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», а также поддельных специальных ФИО18 для табачной продукции, по внешним признакам, а именно: размеру, цветовому и геометрическому оформлению, расположению элементов на ФИО18, схожих с оригинальной продукцией АО «Гознак», то есть имеющие признаки частичной подделки специальных ФИО18 для табачной продукции, эскизы которых были подготовлены ФИО2 

Также, примерно в августе 2016, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению участника организованной преступной группы – ФИО9, с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха прибыл ФИО10, на которого была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

В конце ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, находясь в (адрес), в ее состав, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, вступил ФИО8, роль которого заключалась в выполнении указаний по перевозке строительных материалов, получении из типографии напечатанных упаковок для сигарет и поддельных специальных ФИО18, а также перевозке произведенной контрафактной табачной продукции к месту сбыта и ее продажа.

Также в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, с согласия организатора преступной группы – ФИО2 к ее составу присоединились неустановленные следствием лица, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, которые осознавали цели ее создания и дали добровольное согласие на участие в такой группе, преступная роль которых заключалась в непосредственном производстве немаркированной табачной продукции, организации ее хранения на территории цеха, в оклеивании изготовленных пачек с сигаретами ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. 

Таким образом, ФИО2, обладая необходимыми лидерскими качествами и организаторскими способностями, обещая материальные блага при распределении средств от реализации контрафактной табачной продукции в качестве вознаграждения за участие в преступной организованной группе и за выполнение поставленных задач, в период времени с ноября 2015 года по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, находясь в (адрес), вовлек в состав организованной преступной группы: ФИО10, ФИО9, ФИО4, ФИО8, Альбрехта В.М., ФИО5, ФИО7, а также неустановленных следствием лиц, разъяснив им их роли при совершении преступлений. При этом, каждый из участников организованной группы знал о целях ее создания, дал свое согласие на участие в группе и на совершение планируемых преступлений. 

Группа, в которую входили указанные выше лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана ФИО2 для совершения определенного вида преступлений: производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, незаконного использования чужого товарного знака, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18. На протяжении длительного времени члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи посредством телефонных переговоров и личных встреч, некоторые из членов группы состояли в родственных отношениях, другие поддерживали дружеские отношения на протяжении длительного времени. Устойчивость организованной группы, также, основывалась на строгом разграничении ролей под руководством ФИО2; возможной неоднократности преступлений, длительном периоде совместной преступной деятельности; технической оснащенности при совершении преступлений; выборе торговых ФИО18 табачных изделий, пользующихся спросом на потребительском рынке; осуществление безопасности преступной деятельности - расположение помещения, в котором осуществлялось производство контрафактной табачной продукции вдали от большого скопления людей и правоохранительных органов, отсутствие свободного доступа на территорию цеха.

При этом, все участники организованной преступной группы, свои роли выполнили в полном объеме.

Так, ФИО2 в целях создания организованной преступной группы, целью которой будет являться совершение тяжких преступлений, связанное с производством, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажа контрафактной табачной продукции, примерно в ноябре 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, обратился к своему знакомому ФИО9, чтобы тот посредством сети «Интернет» подыскал оборудование для производства сигарет без фильтра, который на тот момент проживал в (адрес) и не имел постоянного источника доходов и определённых занятий, приглашая его, таким образом, вступить в организованную преступную группу. ФИО9, добровольно дал свое согласие на участие в организованной преступной группе, осознавая преступные цели ее создания, после чего, по средствам сети «Интернет» подыскал неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, у которого было в наличии три станка - по производству сигарет без фильтра, по упаковке произведенных сигарет в пачки и по оклеиванию данных пачек специальными ФИО18 для табачной продукции (далее по тексту технологическое оборудование по производству контрафактных сигарет). ФИО2, для согласования вопроса по приобретению указанных станков, в декабре 2015 года прибыл в г. ФИО49 Крым, где неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, являющееся собственником указанного оборудования по производству контрафактных сигарет, отказалось продавать данные станки, сообщив, что хочет получать прибыль от реализации произведенной на данных станках табачной продукции, при этом заведомо понимая, что данное производство будет нелегальным, и, таким образом, давая свое согласие на участие в преступлении в составе организованной преступной группы, с целью достижения общих преступных целей. Так, неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, собственник указанных станков, вступив с согласия организатора – ФИО2, в организованную преступную группу пояснил, что в связи с тем, что он будет участником незаконного производства табачной продукции без фильтра, его роль будет заключаться в предоставлении оборудования, подыскания мастера по его наладке и запуску, при этом ему необходимы денежные средства – для отправки оборудования к месту организации нелегального производства табачной продукции, то есть в (адрес). ФИО2 понимая, что не обладает необходимыми денежными средствами, решил вовлечь в преступление неустановленное следствием лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, которое, дав свое согласие на участие в организованной преступной группе, заведомо понимало цели создания данной группы и, что является участником такой группы, и его роль будет заключаться в финансировании нелегального производства табачной продукции на начальном этапе, а в последующем оно сможет получать прибыль от реализации контрафактной табачной продукции. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием лицами, являющимися участниками организованной преступной группы, в начале 2016 года, более точное время не установлено, подыскал в (адрес) помещение, в котором будет осуществляться производство и хранение контрафактной табачной продукции, собственник которого, ФИО36, не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных следствием лиц. Так, для указанного производства было оборудовано помещение, расположенное по адресу: (адрес), пер. Дачный (адрес) (далее по тексту «цех»), куда были привезено технологическое оборудование для производства сигарет без фильтра ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3». Также данное помещение и прилегающая территория, в последствии, были оборудованы участниками организованной группы, в том числе и ФИО4, для проживания лиц, которые являясь исполнителями организованной преступной группы, выполняли функциональные обязанности по производству, хранению, перевозки в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий. 

Позже, для обеспечения возможности организации дополнительного места хранения табака, используемого для незаконного производства сигарет, по указанию организатора ФИО2, согласно договора аренды (№)-Н от (Дата обезличена), у ОАО «Волгоградводсервис», представители которого не были осведомлены о преступных намерениях преступной группы, было арендовано складское помещение (ангар), расположенное на территории строительного рынка по адресу: (адрес), Среднеахтубинский р-он, (адрес), стр. 176, которое использовалось для временного хранения табачного сырья и в качестве места его сортировки. Кроме того, для обеспечения возможности продажи немаркированной табачной продукции на территории (адрес), ФИО2, у ООО «ОКС-Нива», в субаренду было арендовано складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), генеральный директор которого, ФИО37, не был осведомлен о намерениях преступной группы, для временного размещения нелегальной табачной продукции, с целью ее последующей транспортировки к месту сбыта.

В целях реализации общих преступных целей, примерно в феврале 2016, технологическое оборудование по производству контрафактной табачной продукции доставлено неустановленным следствием лицом, входящим в состав организованной преступной группы, из Р. Крым в цех, расположенный в (адрес) по указанному выше адресу, где его установку в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), согласно отведенным им преступным ролям, осуществляли Альбрехт В.М. и ФИО5 После, того как процесс производства контрафактной табачной продукции был запущен, Альбрехт В.М. и ФИО5 осуществляли контроль за бесперебойной работой указанных станков. Также примерно в марте 2016, более точная дата не установлена, помощь в монтаже оборудования осуществлял ФИО4 При этом доставку деталей для ремонта станков, в период времени с февраля 2016 по июнь 2016 осуществлял ФИО2, а с июня 2016 по (Дата обезличена) – ФИО7.

Кроме того, в период времени с июня 2016 по (Дата обезличена), ФИО7, выполняя свою преступную роль, находясь в цехе по указанному адресу, контролировал деятельность участников организованной группы, работавших в цехе, передавая всю информацию, в том числе и о количестве произведенных контрафактных пачек сигарет, организатору группы – ФИО2 и неустановленным следствием лицам, а также осуществлял в цех доставку продуктов питания.

В период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена) нелегальное производство по изготовлению контрафактных сигарет было запущено, процесс производства выглядел следующим образом: неустановленные следствием участники организованной группы, на которых была возложена роль по производству сигарет, помещали табак в специальный резервуар станка, где табак измельчался, обворачивался сигаретной бумагой и по конвейерной линии поступал на станок по упаковке сигарет, где произведенные сигареты упаковывалась в пачки, изготовленные в типографии ООО «Печатный Двор», которую приискал ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, по 20 штук каждая пачка, оклеенные, неустановленными следствием лицами, согласно отведенным им преступных ролей, заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, которые также были изготовлены в ООО «Печатный Двор», после чего готовые пачки с сигаретами упаковывались, неустановленными следствием лицами, в картонные коробки, для последующей транспортировки данной контрафактной продукции ФИО10, ФИО4, ФИО8, согласно их преступных ролей, к месту сбыта, которое было указано ФИО9, при этом произведенная контрафактная табачная продукция незаконно хранилась всеми участниками организованной преступной группы, до момента отправки, на территории цеха по указанному выше адресу.

При этом ФИО2 в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, являясь организатором преступной группы, выполняя свою преступную роль, совершал не только действия по подбору людей - участников организованной группы, но и наладил поставку табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, занимался распределением прибыли между участниками организованной преступной группы, в виде заработной платы, самостоятельно оценивая степень участия каждого члена группы, и таким образом определяя размер денежных выплат. 

Все участники организованной преступной группы, в процессе осуществления преступной деятельности осознавали, что каких-либо разрешительных документов на производство, табачных изделий под ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» не имеется, произведенная табачная продукция не маркирована специальными ФИО18 для табачной продукции установленного образца, правила изготовления которых определены Постановлением Правительства РФ (№) от (Дата обезличена), и в соответствии с которым изготовление таких ФИО18 осуществляется предприятиями АО «Гознак», в связи с чем при производстве табачных изделий на оборудовании, установленном в цехе, они являются контрафактными.

В ФИО52 положений ст. 1484 «Гражданского кодекса РФ», устанавливающих исключительное ФИО21 на использование правообладателем товарного знака лицом, на имя которого зарегистрирован товарный знак, в соответствии со статьей 1229 настоящего кодекса, любым не противоречащим закону способом, а также ч. 3 ст. 1484 указанного кодекса, согласно которой никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения, в период времени с февраля 2016 года по (Дата обезличена), точные дата и время следствием не установлены, используя технологическое оборудование, находящееся в помещении, расположенном по адресу: (адрес), пер. Дачный, (адрес), участники организованной преступной группы – ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Альбрехт В.М., ФИО5 и неустановленные следствием лица, совершили неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, путем его размещения на пачках произведенной табачной продукции – сигарет, а в последующем демонстрируя данные пачки к продаже, причинив крупный ущерб АПТП «ТабакПром», ЗАО «Донской табак», ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика». 

В результате преступной деятельности организованной преступной группы, в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), в цехе по указанному адресу, организованной преступной группой, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, на технологическом оборудовании, предназначенном для изготовления сигарет без фильтра, было незаконно произведено не менее 44 500 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «ФИО3», не менее 505 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Дона», не менее 151 250 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима», не менее 36 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Ностальгия», при нелегальном производстве которых использовался чужой товарный знак.

Далее, в целях достижения общей преступной цели – продажа произведенной немаркированной табачной продукции, и в целях получения прибыли от ее реализации, ФИО2 было дано указание исполнителям организованной преступной группы на продажу изготовленной немаркированной табачной продукции, на которой был размещен чужой товарный знак, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Так, (Дата обезличена), в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО10, находясь по адресу: (адрес), Истринский р-он, 57 км + 300 м автодороги М9 «Балтия», на территории ярмарки «Русь-57», действуя в целях достижения общих преступных целей, встретился с ФИО38, не входящим в состав организованной преступной группы, не осведомленным о преступных намерениях ФИО10, который, увидев размещенное ФИО9, согласно отведённой ему преступной роли, посредством сети «Интернет» объявление о продаже сигарет ФИО18 «Прима Дона», решил приобрести сигареты данной ФИО18 с целью дальнейшей перепродажи по более высокой цене, получив, таким образом, материальную выгоду, будучи не осведомленным о незаконности производства данных сигарет. Так, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, ФИО10, прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. 

<

***> регион, в указанное выше время, совершил сбыт ФИО38 немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима Дона», подлежащей обязательной маркировке специальными ФИО18 для табачных изделий, в количестве не менее 77 500 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенной заведомо для ФИО10 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. После чего, получив денежные средства от ФИО38, за приобретенную последним табачную продукцию, в размере 2 960 000 рублей, ФИО10, с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на достижение преступных целей организованной преступной группы. При этом, денежные средства, полученные от продажи сигарет, впоследствии были переданы ФИО2, как организатору преступной группы, для последующего распределения прибыли между участниками организованной группы.

После приобретения указанных выше контрафактных сигарет, ФИО38 часть, а именно 72 500 пачек, продал ФИО39, а часть 5000 пачек оставил себе, которые хранил, будучи не осведомленным о незаконности их производства в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 217230 г.р.з. 

<

***> регион, который (Дата обезличена) был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес) вблизи (адрес), и данная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» была изъята.

Кроме того, (Дата обезличена) ФИО39, управляя автомобилем «Газель» г.р.з. 

<

***> регион, находясь по адресу, (адрес), был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес), и проданная ему немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 72500 пачек была изъята. Таким образом, незаконно произведенная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 77 500 пачек по 20 штук сигарет, была изъята из гражданского оборота.

После совершения вышеуказанного сбыта немаркированной табачной продукции, сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по (адрес) стало известно о преступной деятельности организованной преступной группы, и (Дата обезличена) ими было организовано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Так, (Дата обезличена) около 16 час. 00 мин., ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, реализуя общие преступные цели, согласно отведенной ему роли, совместно с ФИО8, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по адресу: (адрес), (адрес)», на территории ярмарки «Русь-57», прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. 

<

***> регион, совершили сбыт немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима» в количестве 80 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «Прима Дона» в количестве 140 000 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенные заведомо для ФИО4 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. В результате проведения ОРМ «проверочная закупка» данная нелегальная продукция была изъята сотрудниками полиции. 

Кроме того, (Дата обезличена) примерно в 17 час. 05 мин. в ходе проведения обыска на территории цеха, по адресу: (адрес), пер. Дачный, (адрес), сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция, оклеенная, заведомо для участников организованной преступной группы под руководством ФИО2, поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, а именно: сигареты ФИО18 «Прима» в количестве 71 000 пачек по 20 штук сигарет в каждой пачке, «Прима Ностальгия» в количестве 36 000 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачек, «Прима Дона» в количестве 192 500 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 44 250 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, а также оборудование, на котором осуществлялось незаконное производство сигарет, упаковка сигарет в пачки по 20 штук, оборудование по оклеиванию пачек специальными ФИО18, коробки с заведомо для участников организованной преступной группы поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, бобины сигаретной бумаги, коробки с заготовками пачек сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3», коробки с табачным сырьем и сигареты, не упакованные в коробки. 

Кроме того, на территории дополнительного склада, расположенного по вышеуказанному адресу в (адрес), в ходе производства обыска (Дата обезличена) было обнаружено и изъято 95 000 пачек сигарет ФИО18 «Прима Дона», оклеенные заведомо для участников организованной преступной группы поддельным специальными ФИО18 для табачной продукции.

Таким образом, в результате проведения указанных выше следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, деятельность организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, была пресечена.

Изъятая в ходе вышеуказанных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий табачная продукция ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «ФИО3», согласно заключениям эксперта (№) от (Дата обезличена), 781 от (Дата обезличена), 782 от (Дата обезличена) изготовлена на разном оборудовании и по разным технологиям, по отношению к пачкам сигарет и сигаретам, предоставленным ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак», изъятая табачная продукция ФИО18 «Прима Дона», не является оригинальной продукцией ЗАО «Донской табак», так как она не выпускается обществом с октября 2015 года.

Согласно заключениям эксперта (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена) полиграфическое оформление пачек с табачной продукцией «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3» не соответствуют образцам полиграфического оформления упаковки (пачки) табачной продукции, предоставленных ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак», ЗАО «Донской табак». 

Кроме того, согласно справке о техническом исследовании (№).1/2980 от (Дата обезличена), полученной из АО «Гознак», специальные ФИО18, которыми оклеена изъятая табачная продукция, не изготовлены предприятиями АО «Гознак», а также согласно исследованию (№).1/2981 от (Дата обезличена) - не являются продукцией выпущенной предприятием АО «Гознак», но имеют признаки внешнего сходства, что может говорить о подделке специальных ФИО18 и соответственно их использовании, а также согласно заключению эксперта (№) от (Дата обезличена), специальные ФИО18, которыми оклеена табачная продукция «ФИО3», изъятая (Дата обезличена) в ходе «проверочной закупки», по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и средств защиты, не соответствуют образцам аналогичной продукции, изготовленными ФГУП «Гознак», а выполнены способом плоской офсетной печати, бумага не имеет защитных волокон, невидимые защитные элементы, обладающие УФ-люминесценцией отсутствуют.

На основании справок о нанесенном ущербе, предоставленными правообладателями, в результате совершенного преступления, исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет с рынка одну единицу легального товара, сумму нанесенного ущерба правообладателю оценивается исходя из стоимости одной единицы оригинальной продукции на дату изъятия контрафактной табачной продукции, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции.

Так, согласно справке об ущербе, предоставленной ЗАО «Донской табак», являющимся правообладателем товарного знака «Прима Дона», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), сумма нанесенного ущерба ЗАО в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой в том числе входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, составляет 19 695 000 рублей, исходя из МРЦ одной пачки сигарет ФИО18 «Прима Дона» - 39 руб. 00 копеек, на ноябрь 2015 (дата последнего выпуска продукции), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 505 000 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, предоставленной ОАО «Моршанская табачная фабрика», являющимся правообладателем товарного знака «ФИО3», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до 2019 года, сумма нанесенного ущерба ОАО в результате незаконных действий организованной преступной группы под руководством ФИО2, составляет 2 492 000 рублей, исходя из МРЦ одной пачки сигарет ФИО18 «ФИО3» - 56 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 44 500 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, предоставленной АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», являющимся правообладателем товарного знака «Прима Ностальгия», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), сумма нанесенного ущерба АО в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой в том числе входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, составляет 2 160 000 рублей, исходя из стоимости одной пачки сигарет ФИО18 «Прима Ностальгия» - 60 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 36000 пачек сигарет. 

Согласно справке об ущербе, АПТП «Табакпром», являющимся правообладателем товарного знака «Прима», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ (Дата обезличена), на основании свидетельства (№), выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, до (Дата обезличена), в результате незаконных действий организованной преступной группы, в состав которой в том числе входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, причинен ущерб 6 655 000 рублей, исходя из стоимости одной пачки сигарет ФИО18 «Прима» - 44 руб. 00 копеек, на (Дата обезличена) (исходя из даты последней оценки МРЦ 1 пачки сигарет), умноженной на количество изъятой контрафактной продукции – 151 250 пачек сигарет. 

Таким образом, общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными ФИО18, оклеенной заведомо для участников организованной преступной группы, в состав которой в том числе входили ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, поддельными специальными ФИО18, при нелегальном производстве которой использовался чужой товарный знак, составляет 31 002 000 рублей, что согласно примечанию к ст. 180 УК РФ является крупным ущербом.

Они же (ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М.), совершили использование для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18.

ФИО2, имея умысел на совершение преступлений, желая обогатиться незаконным путем, поставил перед собой цель – получение материальной выгоды, путем неоднократного совершения преступлений. Для достижения преступной цели ФИО2, примерно в ноябре 2015 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в (адрес), для совершения преступлений создал устойчивую, организованную преступную группу, с заранее поставленными целями и задачами преступной деятельности, а именно с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18, и получение прибыли от реализации данной табачной продукции. При этом в данной организованной преступной группе ФИО2 были четко распределены функциональные обязанности каждого из участников преступной группы. 

На ФИО2, как на организатора организованной преступной группы возлагалась роль по поиску оборудования для производства контрафактной табачной продукции, роль по подысканию места, где будет осуществляться нелегальное производство, по поставке табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, а также роли по подбору людей - участников организованной группы, и распределению прибыли между участниками организованной преступной группы.

Так, в ноябре 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в г. ФИО49 Крым, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, и по его приглашению, к участию в организованной преступной группе, созданной последним в (адрес), присоединился ФИО9, роль которого на начальном этапе создания преступной группы заключалась в поиске станков для производства сигарет без фильтра, а в последующем – в подыскании потенциальных покупателей незаконно произведенной немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18, путем размещения рекламы на порталах сети «Интернет» и в социальных сетях.

Позже, в феврале 2016 года, точные дата и время следствием не установлены в (адрес), для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, целью которой является производство, хранение и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора преступной группы – ФИО2, осознавая свое участие в такой группе, заведомо понимая цели создания преступной группы и давая на это свое добровольное согласие, прибыл Альбрехт В.М., обладающий специальными познаниями в области табачного производства, так как долгое время являлся мастером на Львовской табачной фабрике Р. Украина, роль которого заключалась в ремонте оборудования по производству контрафактной табачной продукции, его запуску, а также само производство немаркированных табачных изделий и организация их хранения на территории цеха. Позже, в июле 2016 года, более точные время и дата следствием не установлены, для участия в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания, по приглашению Альбрехта В.М., с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха, расположенного по указанному выше адресу, прибыл ФИО5, роль которого в составе организованной преступной группы была аналогична роли Альбрехта В.М., так как ФИО5 также долгое время работал на Львовской табачной фабрике в Р. Украина. 

Кроме того, примерно в марте 2016 года, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению организатора – ФИО2 на территорию цеха прибыл ФИО4, роль которого заключалась в производстве строительных работ – подготовке помещения цеха для осуществления незаконного производства немаркированной табачной продукции, а также для возможности проживания лиц в указанном помещении, в производстве работ по монтажу станков для незаконного производства немаркированной табачной продукции, а в последующем, после запуска производства, на него (ФИО4) была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Позже, примерно в июне 2016 года, более точное время следствием не установлено, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе для достижения общих преступных целей, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, к данной группе присоединился ФИО7, преступная роль которого заключалась в координации действий всех участников преступной группы, работающих в «цехе», составление письменной отчетности о количестве произведенной контрафактной продукции, которая впоследствии передавалась организатору – ФИО2, а также в выполнении различных функций по доставлению продуктов питания для участников преступной группы, проживающих на территории «цеха», поиска деталей для ремонта технологического оборудования по производству контрафактной табачной продукции. Кроме того, при возникновении необходимости печати упаковок (пачек) для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», в которые в последствии упаковывалась незаконно произведённая табачная продукция, а также необходимости в изготовлении специальных ФИО18 для табачной продукции, на ФИО7 была возложена обязанность по поиску типографии, где будет осуществлена данная печать. Так, ФИО7 примерно в июне 2016, подыскал ООО «Печатный двор», расположенное в (адрес), директором которого является его знакомый - ФИО35, не являющийся участником организованной преступной группы, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, в которой была произведена печать упаковок для сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3», а также поддельных специальных ФИО18 для табачной продукции, по внешним признакам, а именно: размеру, цветовому и геометрическому оформлению, расположению элементов на ФИО18, схожих с оригинальной продукцией АО «Гознак», то есть имеющие признаки частичной подделки специальных ФИО18 для табачной продукции, эскизы которых были подготовлены ФИО2 

Также, примерно в августе 2016, более точные даты и время следствием не установлены, для совершения преступлений в составе организованной преступной группы, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, по приглашению участника организованной преступной группы – ФИО9, с согласия организатора – ФИО2, на территорию цеха прибыл ФИО10, на которого была возложена роль по перевозке незаконно изготовленной немаркированной табачной продукции в целях сбыта к месту сбыта и продажа данной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

В конце ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, по приглашению неустановленного следствием лица, с согласия организатора – ФИО2, находясь в (адрес), в ее состав, осознавая цели ее создания и давая добровольное согласие на участие в такой группе, вступил ФИО8, роль которого заключалась в выполнении указаний по перевозке строительных материалов, получении из типографии напечатанных упаковок для сигарет и поддельных специальных ФИО18, а также перевозке произведенной контрафактной табачной продукции к месту сбыта и ее продажа.

Также в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, с согласия организатора преступной группы – ФИО2 к ее составу присоединились неустановленные следствием лица, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, которые осознавали цели ее создания и дали добровольное согласие на участие в такой группе, преступная роль которых заключалась в непосредственном производстве немаркированной табачной продукции, организации ее хранения на территории цеха, в оклеивании изготовленных пачек с сигаретами ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. 

Таким образом, ФИО2, обладая необходимыми лидерскими качествами и организаторскими способностями, обещая материальные блага при распределении средств от реализации контрафактной табачной продукции в качестве вознаграждения за участие в преступной организованной группе и за выполнение поставленных задач, в период времени с ноября 2015 года по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, находясь в (адрес), вовлек в состав организованной преступной группы: ФИО10, ФИО9, ФИО4, ФИО8, Альбрехта В.М., ФИО5, ФИО7, а также неустановленных следствием лиц, разъяснив им их роли при совершении преступлений. При этом, каждый из участников организованной группы знал о целях ее создания, дал свое согласие на участие в группе и на совершение планируемых преступлений. 

Группа, в которую входили указанные выше лица, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана ФИО2 для совершения определенного вида преступлений: производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, незаконного использования чужого товарного знака, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18; на протяжении длительного времени члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи посредством телефонных переговоров и личных встреч, некоторые из членов группы состояли в родственных отношениях, другие поддерживали дружеские отношения на протяжении длительного времени. Устойчивость организованной группы, также, основывалась на строгом разграничении ролей под руководством ФИО2; возможной неоднократности преступлений, длительном периоде совместной преступной деятельности; технической оснащенности при совершении преступлений; выборе торговых ФИО18 табачных изделий, пользующихся спросом на потребительском рынке; осуществление безопасности преступной деятельности - расположение помещения в котором осуществлялось производство контрафактной табачной продукции вдали от большого скопления людей и правоохранительных органов, отсутствие свободного доступа на территорию цеха.

При этом, все участники организованной преступной группы, свои роли выполнили в полном объеме.

Так, ФИО2 в целях создания организованной преступной группы, целью которой будет являться совершение тяжких преступлений, связанное с производством, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажа контрафактной табачной продукции, примерно в ноябре 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, обратился к своему знакомому ФИО9, чтобы тот посредством сети «Интернет» подыскал оборудование для производства сигарет без фильтра, который на тот момент проживал в (адрес) и не имел постоянного источника доходов и определённых занятий, приглашая его, таким образом, вступить в организованную преступную группу. ФИО9, добровольно дал свое согласие на участие в организованной преступной группе, осознавая преступные цели ее создания, после чего, посредством сети «Интернет» подыскал неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, у которого было в наличии три станка - по производству сигарет без фильтра, по упаковке произведенных сигарет в пачки и по оклеиванию данных пачек специальными ФИО18 для табачной продукции (далее по тексту технологическое оборудование по производству контрафактных сигарет). ФИО2, для согласования вопроса по приобретению указанных станков, в декабре 2015 года прибыл в г. ФИО49 Крым, где неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, являющееся собственником указанного оборудования по производству контрафактных сигарет, отказалось продавать данные станки, сообщив, что хочет получать прибыль от реализации произведенной на данных станках табачной продукции, при этом заведомо понимая, что данное производство будет нелегальным, и, таким образом, давая свое согласие на участие в преступлении в составе организованной преступной группы, с целью достижения общих преступных целей. Так, неустановленное следствием лицо по имени Абдувелиев Ибрам, собственник указанных станков, вступив с согласия организатора – ФИО2, в организованную преступную группу пояснил, что в связи с тем что он будет участником незаконного производства табачной продукции без фильтра, его роль будет заключаться в предоставлении оборудования, подыскания мастера по его наладке и запуску, при этом ему необходимы денежные средства – для отправки оборудования к месту организации нелегального производства табачной продукции, то есть в (адрес). ФИО2 понимая, что не обладает необходимыми денежными средствами, решил вовлечь в преступление неустановленное следствием лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, которое, дав свое согласие на участие в организованной преступной группе, заведомо понимало цели создания данной группы и, что является участником такой группы, и его роль будет заключаться в финансировании нелегального производства табачной продукции на начальном этапе, а в последующем оно сможет получать прибыль от реализации контрафактной табачной продукции. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием лицами, являющимися участниками организованной преступной группы, в начале 2016 года, более точное время не установлено, подыскал в (адрес) помещение, в котором будет осуществляться производство и хранение контрафактной табачной продукции, собственник которого, ФИО36, не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных следствием лиц. Так, для указанного производства было оборудовано помещение, расположенное по адресу: (адрес), пер. Дачный (адрес) (далее по тексту «цех»), куда были привезено технологическое оборудование для производства сигарет без фильтра ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3». Также данное помещение и прилегающая территория, в последствии, были оборудованы участниками организованной группы, в том числе и ФИО4, для проживания лиц, которые являясь исполнителями организованной преступной группы, выполняли функциональные обязанности по производству, хранению, перевозки в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий. Позже, для обеспечения возможности организации дополнительного места хранения табака, используемого для незаконного производства сигарет, по указанию организатора ФИО2, согласно договора аренды (№)-Н от (Дата обезличена), у ОАО «Волгоградводсервис», представители которого не были осведомлены о преступных намерениях преступной группы, было арендовано складское помещение (ангар), расположенное на территории строительного рынка по адресу: (адрес), Среднеахтубинский р-он, (адрес), стр. 176, которое использовалось для временного хранения табачного сырья и в качестве места его сортировки. Кроме того, для обеспечения возможности продажи немаркированной табачной продукции на территории (адрес), ФИО2, у ООО «ОКС-Нива», в субаренду было арендовано складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), генеральный директор которого, ФИО37, не был осведомлен о намерениях преступной группы, для временного размещения нелегальной табачной продукции, с целью ее последующей транспортировки к месту сбыта.

В целях реализации общих преступных целей, примерно в феврале 2016, технологическое оборудование по производству контрафактной табачной продукции доставлено неустановленным следствием лицом, входящим в состав организованной преступной группы, из Р. Крым в цех, расположенный в (адрес) по указанному выше адресу, где его установку в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), согласно отведенным им преступным ролям, осуществляли Альбрехт В.М. и ФИО5 После, того как процесс производства контрафактной табачной продукции был запущен, Альбрехт В.М. и ФИО5 осуществляли контроль за бесперебойной работой указанных станков. Также примерно в марте 2016, более точная дата не установлена, помощь в монтаже оборудования осуществлял ФИО4 При этом доставку деталей для ремонта станков, в период времени с февраля 2016 по июнь 2016 осуществлял ФИО2, а с июня 2016 по (Дата обезличена) – ФИО7 Кроме того, в период времени с июня 2016 по (Дата обезличена), ФИО7, выполняя свою преступную роль, находясь в цехе по указанному адресу, контролировал деятельность участников организованной группы, работавших в цехе, передавая всю информацию, в том числе и о количестве произведенных контрафактных пачек сигарет, организатору группы – ФИО2 и неустановленным следствием лицам, а также осуществлял в цех доставку продуктов питания.

В период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена) нелегальное производство по изготовлению контрафактных сигарет было запущено, процесс производства выглядел следующим образом: неустановленные следствием участники организованной группы, на которых была возложена роль по производству сигарет, помещали табак в специальный резервуар станка, где табак измельчался, обворачивался сигаретной бумагой и по конвейерной линии поступал на станок по упаковке сигарет, где произведенные сигареты упаковывалась в пачки, изготовленные в типографии ООО «Печатный Двор», которую приискал ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, по 20 штук каждая пачка, оклеенные, неустановленными следствием лицами, согласно отведенным им преступных ролей, заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, которые также были изготовлены в ООО «Печатный Двор», после чего готовые пачки с сигаретами упаковывались, неустановленными следствием лицами, в картонные коробки, для последующей транспортировки данной контрафактной продукции ФИО10, ФИО4, ФИО8, согласно их преступным ролям, к месту сбыта, которое было указано ФИО9, при этом произведенная контрафактная табачная продукция незаконно хранилась всеми участниками организованной преступной группы, до момента отправки, на территории цеха по указанному выше адресу.

При этом ФИО2 в период времени с ноября 2015 по (Дата обезличена), более точные даты и время следствием не установлены, являясь организатором преступной группы, выполняя свою преступную роль, совершал не только действия по подбору людей - участников организованной группы, но и наладил поставку табачного сырья и сигаретной бумаги, необходимые для запуска незаконного производства, занимался распределением прибыли между участниками организованной преступной группы, в виде заработной платы, самостоятельно оценивая степень участия каждого члена группы, и таким образом определяя размер денежных выплат. 

Все участники организованной преступной группы в процессе осуществления преступной деятельности, за указанный период времени, осознавали, что каких-либо разрешительных документов на производство, табачных изделий под ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «Прима Дона», «ФИО3» не имеется, произведенная табачная продукция не маркирована специальными ФИО18 для табачной продукции установленного образца, в связи с чем при производстве табачных изделий на технологическом оборудовании, установленном в цехе, по указанному выше адресу, они являются контрафактными.

Согласно Федерального закона от (Дата обезличена) №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с п. 2 ст. 4 «Общие требования к табачной продукции» настоящего Федерального закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) ФИО18, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных ФИО18 для маркировки табачной продукции утверждены постановлением правительства РФ от (Дата обезличена) (№) «О специальных ФИО18 для маркировки табачной продукции». В соответствии с п. 1 данного постановления табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными ФИО18 для маркировки табачной продукции установленного образца, в соответствии с п. 3 настоящего постановления изготовление специальных ФИО18 осуществляется АО «Гознак». Согласно приложению к Постановлению Правительства РФ (№) - специальные ФИО18 приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных ФИО18 в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. 

В результате преступной деятельности, в период времени с февраля 2016 по (Дата обезличена), в цехе по указанному адресу, организованной преступной группой, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, на технологическом оборудовании, предназначенном для изготовления сигарет без фильтра, было произведено не менее 44 500 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «ФИО3», не менее 505 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Дона», не менее 151 250 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима», не менее 36 000 пачек сигарет по 20 штук ФИО18 «Прима Ностальгия», пачки которых были оклеены неустановленными следствием лицами, действующими, согласно отведенным им ролям, в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, по указанию последнего, с помощью специального станка, установленного в цехе, заведомо поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции.

Далее, в целях достижения общей преступной цели – продажа произведенной немаркированной табачной продукции, и в целях получения прибыли от ее реализации, ФИО2 было дано указание исполнителям организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. на продажу изготовленной немаркированной табачной продукции, оклеенной заведомо поддельными специальными ФИО18.

Так, (Дата обезличена), в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО10, находясь по адресу: (адрес), Истринский р-он, 57 км + 300 м автодороги М9 «Балтия», на территории ярмарки «Русь-57», действуя в целях достижения общих преступных целей, встретился с ФИО38, не входящим в состав организованной преступной группы, не осведомленным о преступных намерениях ФИО10, который, увидев размещенное ФИО9, согласно отведённой ему преступной роли, посредством сети «Интернет» объявление о продаже сигарет марки «Прима Дона», решил приобрести сигареты данной ФИО18 с целью дальнейшей перепродажи по более высокой цене, получив, таким образом, материальную выгоду, будучи не осведомленным о незаконности производства данных сигарет. Так, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, ФИО10, прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. 

<

***> регион, в указанное выше время, совершил сбыт ФИО38 немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима Дона», подлежащей обязательной маркировке специальными ФИО18 для табачных изделий, в количестве не менее 77 500 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенной заведомо для ФИО10 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. После чего, получив денежные средства от ФИО38, за приобретенную последним табачную продукцию в размере 2 960 000 рублей, ФИО10 с места совершения преступления скрылся, сохраняя преступный умысел на достижение преступных целей организованной преступной группы. При этом, денежные средства, полученные от продажи сигарет, впоследствии были переданы ФИО2, как организатору преступной группы, для последующего распределения прибыли между участниками организованной группы.

После приобретения указанных выше контрафактных сигарет, ФИО38 часть, а именно 72 500 пачек, продал ФИО39, а часть 5000 пачек оставил себе, которые хранил, будучи не осведомленным о незаконности их производства в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 217230 г.р.з. 

<

***> регион, который (Дата обезличена) был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес) вблизи (адрес), и данная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» была изъята. Кроме того, (Дата обезличена) ФИО39, управляя автомобилем «Газель» г.р.з. 

<

***> регион, находясь по адресу, (адрес), был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по (адрес), и проданная ему немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 72500 пачек была изъята. Таким образом, незаконно произведенная немаркированная табачная продукция ФИО18 «Прима Дона» в количестве 77 500 пачек по 20 штук сигарет, была изъята из гражданского оборота.

После совершения вышеуказанного сбыта немаркированной табачной продукции, сотрудникам ОЭБиПК ОМВД России по (адрес) стало известно о преступной деятельности организованной преступной группы, и (Дата обезличена) ими было организовано оператив-но-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Так, 07.12.2016 около 16 час. 00 мин., ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2, реализуя общие преступные цели, согласно отведенной ему роли, совместно с ФИО8, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь по адресу: (адрес), (адрес)», на территории ярмарки «Русь-57», прибыв в указанное место на автомобиле «ISUZU» г.р.з. 

<

***> регион, совершили сбыт немаркированной табачной продукции ФИО18 «Прима» в количестве 80 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «Прима Дона» в количестве 140 000 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 250 пачек сигарет по 20 штук в каждой пачке, оклеенные заведомо для ФИО4 поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции. В результате проведения ОРМ «проверочная закупка» данная нелегальная продукция была изъята сотрудниками полиции. Кроме того, (Дата обезличена) примерно в 17 час. 05 мин. в ходе проведения обыска на территории цеха, по адресу: (адрес), пер. Дачный, (адрес), сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция, оклеенная, заведомо для участников организованной преступной группы под руководством ФИО2, поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, а именно: сигареты ФИО18 «Прима» в количестве 71 000 пачек по 20 штук сигарет в каждой пачке, «Прима Ностальгия» в количестве 36 000 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачек, «Прима Дона» в количестве 192 500 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, «ФИО3» в количестве 44 250 пачек сигарет по 20 штук сигарет в каждой пачке, а также оборудование, на котором осуществлялось незаконное производство сигарет, упаковка сигарет в пачки по 20 штук, оборудование по оклеиванию пачек специальными ФИО18, коробки с заведомо для участников организованной преступной группы поддельными специальными ФИО18 для табачной продукции, бобины сигаретной бумаги, коробки с заготовками пачек сигарет ФИО18 «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3», коробки с табачным сырьем и сигареты, не упакованные в коробки. Кроме того, на территории дополнительного склада, расположенного по вышеуказанному адресу в (адрес), в ходе производства обыска (Дата обезличена) было обнаружено и изъято 95 000 пачек сигарет ФИО18 «Прима Дона», оклеенные заведомо для участников организованной преступной группы поддельным специальными ФИО18 для табачной продукции.

Таким образом, в результате проведения указанных выше следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, деятельность организованной преступной группы, в состав которой входили в том числе ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. под руководством ФИО2, была пресечена.

Изъятая в ходе вышеуказанных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий табачная продукция ФИО18 «Прима», «Прима Ностальгия», «ФИО3», согласно заключений эксперта (№) от (Дата обезличена), 781 от (Дата обезличена), 782 от (Дата обезличена) изготовлена на разном оборудовании и по разным технологиям, по отношению к пачкам сигарет и сигаретам, предоставленным ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак», изъятая табачная продукция ФИО18 «Прима Дона», не является оригинальной продукцией ЗАО «Донской табак», так как она не выпускается обществом с октября 2015 года.

Согласно заключениям эксперта (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена), (№) от (Дата обезличена) полиграфическое оформление пачек с табачной продукцией «Прима», «Прима Дона», «Прима Ностальгия», «ФИО3» не соответствуют образцам полиграфического оформления упаковки (пачки) табачной продукции, предоставленных ОАО «Моршанская табачная фабрика», АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», АО «Усмань Табак», ЗАО «Донской табак». Кроме того, согласно справке о техническом исследовании (№).1/2980 от (Дата обезличена), полученной из АО «Гознак», специальные ФИО18, которыми оклеена изъятая табачная продукция, не изготовлены предприятиями АО «Гознак», а также согласно исследованию (№).1/2981 от (Дата обезличена) - не являются продукцией выпущенной предприятием АО «Гознак», но имеют признаки внешнего сходства, что может говорить о подделке специальных ФИО18 и соответственно их использовании, а также согласно заключению эксперта (№) от (Дата обезличена), специальные ФИО18, которыми оклеена табачная продукция «ФИО3», изъятая (Дата обезличена) в ходе «проверочной закупки», по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и средств защиты не соответствуют образцам аналогичной продукции, изготовленными ФГУП «Гознак», а выполнены способом плоской офсетной печати, бумага не имеет защитных волокон, невидимые защитные элементы, обладающие УФ-люминесценцией отсутствуют.

В судебном заседании в ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М. заявили, что они согласны с предъявленным обвинением, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и это ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших АПТП «Табакпром» ФИО40, ОАО «Моршанская табачная фабрика» ФИО41, АО «Погарская Сигаретно-чигарная фабрика» ФИО42, ЗАО «Донской табак» ФИО43 в судебное заседание не явились, о дне слушания дела были извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и нет препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимых.

Ходатайство ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехтом В.М. заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехта В.М. в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается представленными материалами.

Действия ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехта В.М.. органами следствия правильно квалифицированы по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст.180 УК РФ - как незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) - как использование для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18.

Квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, по ч.4 ст.180 УК РФ вменен ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехту В.М.. обоснованно, поскольку преступная группа имела организатора (ФИО2), роль которого заключалась, в том числе, и в распределении полученной прибыли от незаконно произведенной контрафактной табачной продукции, в планировании и подготовке совершения преступлений; преступная группа имела исполнителей, обладала признаками устойчивости и организованности, была создана ФИО2 для совершения определенного вида преступлений: производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными ФИО18, использование для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных ФИО18, использование чужого товарного знака; члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, посредством мобильной связи и личных встреч. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершения преступлений, основывалась на том, что члены группы длительный период времени между собой были знакомы и находились в доверительных, товарищеских отношениях, некоторые участники преступной группы находились в родственных отношениях. Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, строгом разграничении ролей под руководством ФИО2; возможной неоднократности преступлений; длительном периоде совместной преступной деятельности; способах и методах, используемых при совершении преступлений; технической оснащенности при подготовке к совершению преступлений; выборе торговой ФИО18 табачной продукции, пользующейся спросом на торговом рынке; осуществление безопасности преступной деятельности.

Квалифицирующий признак ч.6 ст.171.1 УК РФ «в особо крупном размере» и квалифицирующие признаки ч.4 ст.180 УК РФ «крупный ущерб» и «неоднократность», также вменены ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехту В.М.. обоснованно, поскольку в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость немаркированной табачной продукции, превышающая один миллион рублей; в соответствии с примечанием к ст.180 УК РФ крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого превышает двести пятьдесят тысяч рублей; а как разъяснено в п. 15 Постановления ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от (Дата обезличена) N 14 «О ПРАКТИКЕ РАССМОТРЕНИЯ ФИО15 УГОЛОВНЫХ ДЕЛ О НАРУШЕНИИ АВТОРСКИХ, СМЕЖНЫХ, ИЗОБРЕТАТЕЛЬСКИХ И ПАТЕНТНЫХ ПРАВ, А ТАКЖЕ О НЕЗАКОННОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ТОВАРНОГО ЗНАКА» неоднократность по смыслу части 1 статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров. (При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара).

Государственный обвинитель согласен с заявленным ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехтом В.М.. ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, законно и обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М.. осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехтом В.М.. после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, в присутствии защитника и после консультаций с последним, и подтверждено ими в судебном заседании.

По делу отсутствуют основания для прекращения дела в отношении подсудимых. 

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения ФИО16 дела в общем порядке ФИО15 не находит.

Учитывая совокупность указанных оснований и условий, ФИО15 приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехт В.М.. виновны в предъявленном им обвинении, подлежат наказанию за совершенные преступления и что в отношении них возможно и необходимо постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО15 учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и личность подсудимых, которые ранее не судимы, на учете у врачей-специалистов не состоят, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются:

- у ФИО2: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

- у ФИО7: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья (инвалид 2-й группы), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

- у ФИО4: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, состояние здоровья (инвалид 3-й группы), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

- у ФИО9: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка;

- у ФИО10: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья;

- у ФИО8: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

- у ФИО5: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка;

- у Альбрехта В.М.: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО5, Альбрехта В.М. по ч.4 ст.327.1 УК РФ ФИО15 признает совершение ими преступления в составе организованной группы; у ФИО2, кроме того - особо активную роль в совершении вышеуказанных преступлений, которая выразилась в том, что ФИО2 создал устойчивую, организованную группу, заранее распределил функциональные обязанности каждого из участников преступной группы, подыскал место, где осуществлялось нелегальное производство табачной продукции, предоставил оборудование и средства, необходимые для совершения преступлений, а также занимался распределением ролей и прибыли между участниками организованной преступной группы.

Учитывая данные о личности ФИО2, смягчающие его наказание обстоятельства, ФИО15, тем не менее, учитывая общественную опасность совершенных им преступлений, особо активную роль в совершении вышесказанных преступлений, считает, что наказание ФИО2 по всем эпизодам следует назначить в виде реального лишения свободы, по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку именно такой вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО4, ФИО5, Альбрехту В.М., ФИО9 и ФИО10, ФИО15 считает, что несмотря на наличие у них смягчающих наказание обстоятельств, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, кроме того, тот факт, что подсудимые ФИО4, ФИО5 и Альбрехт В.М. являются гражданами другого государства и на территории России не имеют постоянного места жительства, в связи с чем исполнение наказания с применением ст.73 УК РФ будет являться затруднительным, наказание им должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, ФИО4 - по эпизодам п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, по ч.4 ст.180 УК РФ, кроме того - с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Что касается назначения наказания подсудимым ФИО7 и ФИО8, ФИО15 приходит к выводу, что подсудимым ФИО7 и ФИО13, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Однако учитывая обстоятельства дела, личность подсудимых, их роль в совершении вышеуказанных преступлений, раскаяние в содеянном, суд приходит к убеждению о нецелесообразности отбывания ФИО7 и ФИО8 назначенного наказания реально, и считает возможным назначить им наказанием с применением ст.73 УК РФ, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, а по эпизодам п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и по ч.4 ст.180 УК РФ, кроме того, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку считает, что их исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с возложением на них обязанностей, предусмотренных уголовным законом.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкое, для назначения основного наказания в виде штрафа или принудительных работ, а также для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа ФИО15 не усматривает.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, ФИО15

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ), ч.4 ст. 180 УК РФ и назначить наказание:

ФИО2:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 7 (семь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима;

ФИО4:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ– 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание – 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима;

ФИО11:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ– 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима;

ФИО12:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

ФИО9:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ– 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

ФИО10:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ– 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима;

ФИО7: 

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание – 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы;

ФИО8:

- по п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ – 5 (пять) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от (Дата обезличена) N 530-ФЗ) – 5 (пять) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст. 180 УК РФ – 5 (пять) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание – 1 (один) год лишения свободы.

На основания ст.73 УК РФ наказание ФИО7 и ФИО8 считать условным с испытательным сроком по 2 (два) года каждому.

Обязать ФИО7 и ФИО8 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место работы и жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО5, Альбрехту В.М. оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО5, Альбрехту В.М. исчислять с (Дата обезличена).

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей: ФИО2 - с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); ФИО4, - с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); ФИО5, Альбрехту В.М. - с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); ФИО9, ФИО10 под домашним арестом с (Дата обезличена) по (Дата обезличена), под стражей с (Дата обезличена) по (Дата обезличена).

Вещественные доказательства: - пластиковую банковскую карту банка «Сбербанк» (№) на имя MAXIM NEDERITSA, лист бумаги, с реквизитами для денежных переводов ПАО «Сбербанк» (№), файл, с печатным текстом «Ваш (№)», заявление, лист формата А4 договор перевозки с ИП «ФИО46», блокнот, фотографию, 15 коробок с сырьем, 2 металлических станка, металлические части от станка, коробку с мотком ленты белого цвета, 12 бобин с сигаретной бумагой, 2 упаковки с заготовками пачек для сигарет, 73 000 пачек и сигарет ФИО18 «Прима Дона», картонную коробку с «контрольными» ФИО18, 500 пачек сигарет ФИО18 «ФИО3», 500 пачек сигарет ФИО18 «Прима Ностальгия», 500 пачек сигарет ФИО18 «Прима», 5000 пачек сигарет ФИО18 «Прима Дона», - 70 500 пачек с табачными изделиями ФИО18 «Прима», 35 500 пачки с табачными изделиями ФИО18 «Прима Ностальгия», 192 000 пачки с табачными изделиями ФИО18 «Прима Дона», 43 750 пачки с табачными изделиями ФИО18 «Прима ФИО3»,177 бумажных пачки с готовым сырьем для изготовления сигаретных пачек табачной продукции ФИО18 «Прима», 2 коробки с контрольными ФИО18, 26 коробок с россыпью табака, 2 мешка с россыпью табака, 38 коробок с ненарезанными сигаретами,18 коробок с производственными отходами в виде пачек с сигаретами, 1 ящик с производственными отходами в виде пачек с сигаретами, разобранные части оборудования использовавшегося для производства табачных изделий, 190 картонных коробок, в каждой из которых находится по 500 пачек сигарет ФИО18 «Прима Дона», а всего 95000 пачек сигарет, транспортную накладную № ВЛГСМФ0016396868, приложение (№) к договору аренды недвижимого имущества (№)-Н, приложение (№) к договору аренды недвижимого имущества (№)-Н, акт приема-передачи недвижимого имущества, счет на оплату (№) от (Дата обезличена), счет фактуру (№) от (Дата обезличена), акт (№), 2 упаковки «Прима Ностальгия», квитанцию на денежный перевод, пропуск (№), приходный кассовый ордер (№), сим карту «Мегафон» с номером 8970102 659 936 99053, сим карту «МТС» с номером 8970101809 8803030833, сим карту «Билайн» с номером 897019 915115 400788, договор, акт приема – передачи оборудования, договор (№).810.0.3829.8622536/61, металлическое устройство, два дефектных акта, страховой полис серии ССС (№), копия ПТС (адрес), страховой полис серии ССС (№), страховой полис серии ЕЕЕ (№), квитанцию (№), товарную накладную (№) от (Дата обезличена), лист регистрации абонента ПАО «Ростелеком», агентский договор (№), кассовый чек, договор наряда, акт о выполнении работ, два кассовых чека, договор наряд-заказа на работы (№), поручение экспедитору, копию протокола (адрес), копию протокола (адрес), копию протокола № (адрес) об изъятии вещей и документов, акта приема-передачи (№), абонентский договор (№), - уничтожить;

- два листа с чертежами деталей» «Гребенка», «Прижим», два листа формата А4, с ценами на табачную продукцию, копию свидетельства о рождении ФИО47, листы бумаги с рукописным текстом; банковское извещение от (Дата обезличена), экспедиторскую расписку транспортной компании «Энергия», извещение клиента, постановление об административном правонарушении (№) от (Дата обезличена) на имя ФИО10, копии договора аренды (№)-А от (Дата обезличена) на 4 листах между ЗАО Агрофирма «Нива» и ООО «ОКС-НИВА», акт приема передачи имущества от (Дата обезличена), приходные кассовые ордеры (№), (№), (№), (№), (№), (№), заявление на денежный перевод (№); заявление на банковское обслуживание по договору (№), транспортные накладные в количестве 5 штук, товарные накладные (№) в количестве 13 штук, заявление о перевыпуске карты, страховой полис ОСАГО ССС (№) на а/м ГАЗ-172421, доверенность от (Дата обезличена) на ФИО10, - CD диск белого цвета, имеет заводской номер (№), с результатами ОРМ «ПТП» – хранить при материалах уголовного дела;

- пластиковую банковскую карту банка «ВТБ24» (№), «ВТБ24» (№), «АльфаБанк» (№) «Сбербанк» (№) MOMENTUM R на имя ФИО2, сим карту (№)s#*, сим карту (№)#*, компьютерную мышь, клавиатуру, моноблок iMac в корпусе серебристого цвета – вернуть в пользование владельцу ФИО2;

- мобильный телефон SAMSUNG Galaxy A5 DUOS» - вернуть в пользование владельцу ФИО7,

- мобильные телефоны фирмы: «Samsung» IMEI1:353567/08/979962/2; «Samsung» модель «SM-B310E», «Samsung» модель «GT-E1200R», «Samsung» модель «GT-E1200M», «Nokia» модель «RM-944», «Nokia» модель «RM-1133», «IPhone 6» модель «A1586» - вернуть в пользование владельцу ФИО2;

- мобильные телефоны фирмы: «IPhone» модель «A1688», «HTC» модель «PN07100», «LENOVO» модель «A2010-a», «MAXVI» модель «C20», «NOKIA» модель «1280», «NOKIA» модель «1202-2», «SAMSUNG DUOS» модель «GT-18552», «LENOVO» модель «A820», «Micromax» модель «X556», «IPhone 6s» модель «А 1633», автомобиль «АУДИ А8» г.р.з К 080 МК 750- вернуть в пользование владельцу ФИО9;

- автомобиль «ISUZU» г.р.з 

<

***>- оставить в пользовании законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными ФИО2, ФИО4, Альбрехтом В.М., ФИО10, ФИО9, ФИО14 - в тот же строк, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в ФИО16 уголовного дела ФИО15 апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед ФИО15 о назначении защитника.

Председательствующий: